coadiuuat tamen aliam probationem: iuxta not. per glo. not. tab. in l. ij. post princ. in uerbo. Legitimis. ff. de excusa. tut. & facit. c. Cum causam. cum ibi not. de proba. quæ enim nō prospicunt singula. multa iuuant. iuribus præall. & l. Instrumenta. cum glo. C. de proba. de quo articulo tamen uide latius per Bar. in l. s. Idem Cornelio. ff. de questionibus.

¶ Item sexto ualeat ad aggrauandum probationem: efficacior enim probatio requiritur ab illo qui uult probare illud quod non est uerisimile: tex. est not. in l. Non est uerisimile. in prim. ff. quod met. caus. & pulcher tex. in præall. c. quia uerisimile cum ibi not. per Panor. Feli. & alios: cuius effe etus est ualde magnus: quia licet regulariter habent semiplenam probationem deferatur iuramentum in supplementum probationis iuxta notata per glo. & doc. in l. Ad monedi. ff. de iure iurani. & in l. in bonæfidei. C. de rebus credi. & iure iurani. & in c. ff. de iure iuri. in hoc casu tamen habendi semiplenam probationem pro se non deferetur iuramentum in supplementum probationis. Ita dicit glo. ordina. ualde notabilis in d. l. Non est uerisimile. quam ibi commendat Bal. & est de mente glo. in s. Præterea. in ti. quid sit inuestitura in usi. feudo. & ibi Bal. Aluarotus. & Prepositus hoc firmant & ualde exclamant. quod tene menti.

¶ Item septimo ualeat ad derogatione fidei. quæ aliis cessante non uerisimilitudine adhiberetur instrumento. l. Scripturæ. iuncta glo. C. de fide instru. Exempli gratia. produco duo instrumenta de eadē data. in uno continentur quod emi rem. in alio continentur quod illa fuit mihi donata per eundem. neutri statur: quia non est uerisimile. de quo Bal. ponit tria alia notabilia & quotidi. ma exempla in d. l. Scripturæ. in ij. & iiij. col. quem omnino uide. quia faciet tibi honorem si

sciueris

sciueris practicare. ¶ Item octavo ualeat ad presumendum metum. tex. est notab. in c. j. quod metus causa. ubi arguitur à uerisimili. quod mulier iuuensis infantem parvulum habens non sponte sed per metum compulsa uotum castitatis emisit. ¶ Item nono ualeat ad proferendum sententiā. si presumptionio est violenta. tex. est nota. in c. Afferte. de presump. & habetur III. Regum. III. cap. Vbi Salomon duabus mulieribus altercantibus tulit sententiam pro una muliere contra alteram ex presumptione. quia ipsa noluit parvulū diuidi per medium. ut alia desiderabat: quod tamen intellige procedere in causa ciuili. secus autem in criminali. in qua debent esse probationes luce meridiana clariores ad condemnationem. l. Sciant cuncti. & ibi Paul. de Cast. hoc not. C. de proba. & uult Inno. in d. c. Quia uerisimile. de quo uide plene per Panor. in c. Tertio loco. de probat. ¶ Item decimo ualeat ad conuincendum dispensationem uel priuilegium de surreptione. tex. est notab. in c. ij. de fil. presby. lib. vij. & in c. ij. de deci. co lib. ¶ Item undecimo ualeat ad sustinendum iura & alias dispositiones & correctiones. c. Ecclesia uestra. ij. de elect. & ele. Exiui. s. Deinde. & s. Rursus. & ibi Cardi. not. de uerb. signi. & l. Non ad ea. ff. de codit. & demon. cum simil. ¶ Item duodecimo ualeat ad excusandum officiarium laicorum capientem clericum in habitu seculari repertum: & ad excusandum laicum ab incursu excōmunicationis. si percussit clericum quem talem ignoravit. sed laicum probabiliter esse putavit propter habitum in quo incedebat: talis enim quisque esse presumitur. qualis est habitus quem gestat. c. Si iudex laicus. de sen. excommuni. lib. vij. & c. Si uere. ij. cum ibi not. per glo. & doc. co. ti. in antiquis. & l. Si ignorans. cū ibi not. per glo. ff. loca. cum simil.

et ad infinita alia ex præmissis et ex alijs colligibilia ualidet hæc argumentatio à uerisimili, que enumerare magis esset laboriosum quam subtile: experientū enim uerorum sermonum est ut concordent cum rebus sensatis uel uerisimilibus. I. Milites uersi. Oportet. C. de quaestio nam id quod est ualde longe à uerisimili, est quedam falsitatis imago: ut dicit Bal. in l. i. in iii. colum. C. de seruis fugi. nec est de facili credendum illud quod de facili fieri non potest. c. Si diligenti. in fine; et ibi Ioan. de Imo. not. de præscrip. Et procedit hoc argumentum à uerisimili, nisi contra uerisimilitudinem allegatam adducatur, et probetur tale quid, per quod huiusmodi præsumptio uerisimilitudinis tollatur, quo facto cessat huiusmodi argumentum à uerisimili, ubi enim due sunt præsumptiones, quarum una non preponderat alteri, tunc inuicem se confundunt: ubi autem altera est potentior, tunc fortior tollit debiliorem. c. Transmissæ. cum ibi nota. per glo. Panor. et doc. qui filij sunt legit. c. Per tuas. et ibi not. de proba. c. Michael. cum sua singulare glo. de fil. præsby. I. Eum qui probabilem. et ibi Bal. et Pau. de Cast. not. C. de episc. et cleri. I. Transactionem. cum ibi notatis pulchrè per Bar. Pau. de Cast. et doct. C. de transac. et præalleg. I. Si extraneus. cum ibi notatis pulchrè per Iaso. et doct. et habebat pulchrè per Bald. Salice. et docto. in d. l. Siue possidentis. in dubio autem bonus iudex habebit arbitriam an ambae præsumptiones sint pares, uel an altera sit potentior secundum Panor. in cap. Cum inter R. seniorem. elect. quod tene menti quia seruit ad multa, ut uidere poteris per Prepositū in c. Constantinus. xcvi. dist. ubi per hoc soluit multa arguentia Laurentij Vallen. in pugnantiis donatione Constantini fundatam in uerisimili, quem omnino uide.

uide. Et quia istud argumentum à uerisimili fundatur super præsumptione, uolo te scire quod duplex est præsumptio, scilicet hominis, et iuris: et quodlibet membrum subdividitur ut infra uidebis. Præsumptio autem hominis dicitur illa cuius effectus non est iure expressus, sed est in iudicis ut boni uiri arbitrio dimissus. I. Minor xxv. annis ex aspectu ff. de mino. I. Vtrum. ff. de dona. inter vir. et ux. cum simi. Et ista est duplex: quia alia est temeraria, quia ratione caret, et ista proprie non est appellanda præsumptio, quia caret effectu et à iure repellitur, nec animum iudicantis mouere debet. ij. q. j. c. j. et vj. q. j. c. Quies. et c. Licet hely. de symo. Ideo uane uoces populi non sunt audiēde. I. in consistorio aliis incipit decurionum: et ibi glo. que in hoc aguit Pilatum. C. de pœn. Alia autem est non temeraria, que est applicatio animi cuiuslibet boni uiri ad id quod ex factu probato est ualde uerisimile. Exemplum patet in eo qui dicitur furiosus et non sanæ mentis, quia ex gestis et sermonibus eius præsumitur, ut nota. in l. Nec codicillo. C. de codicillis. et in Lquidam in suo. ff. de cond. inst. et in c. fi. de succes. ab intesta. et in c. Legimus. xciiij. dist. in simi. potest etiam ponи aliud exemplum in d. c. Afferte. Et ista præsumptio est sufficiens ad informandum iudicem ut secundum eam pronunciet iuribus suprà allega. Præsumptio autem iuris similiter est duplex, quia alia est iuris tantum, alia est iuris et de iure. Præsumptio iuris tantum dicitur illa super qua legislator animum applicat ex uerisimili, transferens onus probandi in aduersarium: et huius præsumptionis effectus est, ut ex ea est contra quem est præsumptio condemnetur, nisi per eum probetur contrarium per aliquam legitimam speciem probationis: præsumptio enim quam